

泰安商务（投资促进） 简 报

第 13 期

泰安市商务局（投资促进局）

2020 年 12 月 28 日

关于 1-11 月份全市利用外资和进出口贸易 情况的通报

各县（市、区）人民政府，各功能区管委：

现将 1-11 月份全市利用外资和进出口贸易情况通报如下：

利用外资实现新突破。1-11 月份，全市新设外商投资企业 62 家，同比增长 40.91%，高于全省 18.29 个百分点，总量和增幅分列全省第 10 位、第 7 位；合同外资 19.65 亿美元，增长 197.59%；实际利用外资 4.94 亿美元，增长 110.90%，高于全省 75.37 个百

分点，总量和增幅分列全省第 8 位、第 7 位。其中，11 月当月，新设外商投资企业 12 家，增长 9.09%，总量和增幅分列全省第 9 位、第 12 位；实际利用外资 2.29 亿美元，增长 664.49%，高于全省 594.93 个百分点，总量和增幅分列全省第 5 位、第 3 位。

进出口贸易逆势较快增长。1-11 月份，完成进出口总额 180.5 亿元，同比增长 17.7%，其中出口 124.5 亿元，增长 4.4%，进口 55.9 亿元，增长 64.5%，进口增幅位居全省第 1 位，在全省进口占比提高了 0.2 个百分点。

- 附件：1. 全市商务工作主要指标完成情况总表
2. 全市分单位利用外资完成情况表
3. 全市分单位对外经济合作完成情况表
4. 2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

附件 1

全市商务工作主要指标完成情况总表

(2020年1-11月)

项 目	当 月		累 计	
	金额	同比%	金额	同比%
一、招商引资				
1.实际到帐外资额(万美元)	22856	664.49	49417	110.90
2.合同外资额(万美元)	39287	64.62	196548	197.59
3.新设外商投资项目(个)	12	9.09	62	40.91
4.境内新上项目(个)				
5.境内重点产业在建项目到位资金(亿元)				
二、对外贸易(亿元)				
1.进出口额	36	131.4	180.5	17.7
2.出口额	21.6	75.9	124.5	4.4
3.进口额	14.4	339	55.9	64.5
三、国际经济合作(万美元)				
1.对外承包工程新签合同额	1000	-64.3	11743.0	-61.9
2.对外承包工程完成营业额	1996.0	34.3	13626.0	-27.0
3.派出各类劳务人员(人次)	126	-27.2	599	-69.9
4.境外投资实际投资额	59.9	130.4	5504.5	164.9
四、商贸流通				
社会消费品零售总额(三季度数据)			725.49	-6.7
五、电子商务(亿元)				
网络零售额			80.69	9.0
六、经济开发区(亿元)				
1.固定资产投资额				
2.公共财政预算收入				

附件 2

全市分单位利用外资完成情况表

(2020 年 1-11 月)

单位: 万美元

单 位	实际利用外资		合同外资		项目数	
	金额	同比%	金额	同比%	新设	同比%
全 市	49417	110.90	196548	197.59	62	40.91
泰山区	3044	201.53	56130	148.51	8	-11.11
岱岳区	5643	1010.61	17214	1351.43	9	800.00
新泰市	5135	145.92	22280	1852.67	13	225.00
肥城市	6108	827.46	30844	360.84	6	-14.29
宁阳县	5982	—	12175	78.60	7	16.67
东平县	634	-87.81	0	-100.00	0	-100.00
高新区	9444	84.51	21869	58.07	11	0.00
泰山景区	1051	—	5666	7686.13	2	100.00
旅游经济开发区	6498	155.32	21500	284.48	2	-33.33
徂汶景区	5878	—	8870	—	4	—
其 他	0	-100.00	0	—	0	—

注: 表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 3

全市分单位对外经济合作完成情况表

(2020 年 1-11 月)

单位：万美元、人

单 位	对外承包工程合同额		对外承包工程营业额				派出各类劳务人员				境外投资实际投资额	
			当月		累计		当月		累计			
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	人次	同比%	人次	同比%	金额	同比%
全 市	11743.0	-61.9	1996.0	34.3	13626.0	-27.0	126	-27.2	599	-69.9	5504.5	164.9
泰山区	3200.0	-49.2	678.0	45.2	5000.0	6.0	76	-54.8	125	-83.7	0.00	-100.0
岱岳区	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0	—	0	—	0.0	—
新泰市	2310.0	—	0.0	—	0.0	-100.0	0	—	0	—	17.0	-76.2
肥城市	3805.0	-38.6	518.0	—	5301.0	-24.9	24	—	375	-65.4	4899.5	—
宁阳县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	25	1150.0	26	-65.8	338.0	463.3
东平县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0	—	0	—	0.0	—
高新区	2428.0	-86.7	800.0	-21.5	3325.0	-46.3	1	-66.7	73	21.7	10.5	-99.3
利润分摊											239.5	5.8

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 4

2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

(2020 年 1-11 月)

单 位	2019 年重点活动签约项目							2020 年重点活动签约项目						
	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)
合 计	93	1680.7	80	86%	58	62.4%	147.75	139	2081	111	79.9%	56	40.3%	61.53
泰山区	13	367	10	76.9%	4	30.8%	3.11	13	128.6	11	84.6%	5	38.5%	7.24
岱岳区	11	298.5	7	63.6%	4	36.4%	14.95	13	243.3	9	69.2%	4	30.8%	6.5
新泰市	14	103.8	12	85.7%	12	85.7%	12.37	17	159.95	14	82.4%	8	47.1%	16.15
肥城市	13	259	13	100%	9	69.2%	69.28	18	215.7	18	100%	8	44.4%	4.44
宁阳县	12	149.1	10	83.3%	7	58.3%	7.62	19	216.99	19	100%	11	57.9%	8.71
东平县	9	162.1	9	100%	6	66.7%	12.59	13	266.64	13	100%	7	53.8%	4.41
泰安高新区	9	235.7	8	88.9%	7	77.8%	10.19	16	98.69	11	68.75 %	3	18.7%	4.35
泰山景区	2	13	2	100%	1	50%	0.5	6	102.2	4	66.7%	3	50%	0.3
旅游经济 开发区	3	33.5	3	100%	3	100%	14.8	5	64.3	4	80%	3	60%	6.41
徂汶景区	—	—	—	—	—	—	—	7	415.83	5	71.4%	2	28.6%	0.42
市直部门	7	59	6	85.7%	5	71.4%	2.33	12	168.8	3	25%	2	16.7%	2.6